

2024年8月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（非連結）

2024年3月29日
名

上場会社名 福島印刷株式会社 上場取引所
コード番号 7870 URL https://www.fuku.co.jp
代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)松井 睦
問合せ先責任者 (役職名)取締役管理本部長 (氏名)堺 嘉弘 (TEL) 076(267)5111
四半期報告書提出予定日 2024年3月29日 配当支払開始予定日 2024年4月23日
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 2024年8月期第2四半期の業績 (2023年8月21日～2024年2月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
2024年8月期第2四半期	3,006	△11.0	△205	—	△206	—	△147	—
2023年8月期第2四半期	3,378	△5.2	△30	—	△32	—	△26	—

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
2024年8月期第2四半期	△25.55	—
2023年8月期第2四半期	△4.62	—

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
2024年8月期第2四半期	6,891	5,102	74.0	882.16
2023年8月期	7,247	5,274	72.8	913.75

(参考) 自己資本 2024年8月期第2四半期 5,102百万円 2023年8月期 5,274百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
2023年8月期	—	6.00	—	6.00	12.00
2024年8月期	—	5.00	—	—	—
2024年8月期(予想)	—	—	—	6.00	11.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 有

3. 2024年8月期の業績予想 (2023年8月21日～2024年8月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,450	4.0	108	5.6	101	1.9	67	7.7	11.61

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 無
 - ② ①以外の会計方針の変更 : 無
 - ③ 会計上の見積りの変更 : 無
 - ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	2024年8月期2Q	6,000,000株	2023年8月期	6,000,000株
② 期末自己株式数	2024年8月期2Q	215,801株	2023年8月期	227,801株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	2024年8月期2Q	5,776,568株	2023年8月期2Q	5,764,503株

※ 四半期決算短信は公認会計士又は監査法人の四半期レビューの対象外です

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる可能性があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、添付資料3ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報（3）業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明	3
2. 四半期財務諸表及び主な注記	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書	7
(4) 四半期財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期累計期間におけるわが国経済は、新型コロナウイルス感染症が収束しつつある中で、景気に緩やかな持ち直しの動きが見られた一方、ウクライナ・中東情勢を契機とする原材料やエネルギー価格の上昇、急激な円安の進行など、依然として先行き不透明な状況が続きました。

印刷業界におきましては、依然としてWeb化等による印刷需要の減少のほか、原材料の供給面での制約や価格高騰など、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、DP（データプリント）サービスの製品開発やサービスの充実、販売マネジメントの強化による創注や原価構造改善に積極的に取り組んでまいりました。

この結果、当第2四半期累計期間の売上高は30億6百万円（前年同四半期比11.0%減）となりました。利益面については、営業損失は2億5百万円（前年同四半期は30百万円の営業損失）、経常損失は2億6百万円（前年同四半期は32百万円の経常損失）、四半期純損失は1億47百万円（前年同四半期は26百万円の四半期純損失）となりました。

品目別売上高につきましては、以下のとおりであります。

	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月21日 至 2023年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)	
	売上金額(千円)	売上金額(千円)	前年同四半期比(%)
B F 複合サービス	321,754	299,180	93.0
企画商印サービス	40,766	38,348	94.1
I P D P サービス	1,268,496	1,107,941	87.3
D M D P サービス	1,747,894	1,561,377	89.3
合 計	3,378,911	3,006,846	89.0

(2) 財政状態に関する説明

(資産)

当第2四半期会計期間末における資産合計は、前事業年度と比べ3億55百万円減少し、68億91百万円となりました。

主な要因は、受取手形及び売掛金が82百万円増加したものの、電子記録債権が2億85百万円、機械及び装置が1億18百万円減少したこと等によるものです。

(負債)

当第2四半期会計期間末における負債合計は、前事業年度と比べ1億84百万円減少し、17億88百万円となりました。

主な要因は、リース債務（長期）が48百万円、長期借入金が39百万円、買掛金が35百万円減少したこと等によるものです。

(純資産)

当第2四半期会計期間末における純資産合計は、前事業年度と比べ1億71百万円減少し、51億2百万円となりました。主な要因は、利益剰余金が1億82百万円減少したこと等によるものです。

キャッシュ・フローの状況

当第2四半期累計期間における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ22百万円減少し、7億11百万円となりました。また、当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローは次のとおりであります。

(営業活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において営業活動によって得られた資金は、前年同四半期比8百万円増加し2億46百万円となりました。これは、前年同四半期比で税引前四半期純損失が1億73百万円増加、売上債権の減額が1億52百万円増加したこと等によるものです。

(投資活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において投資活動によって支出した資金は、前年同四半期比2億51百万円減少し、1億19百万円となりました。これは、前年同四半期比で有形固定資産の取得による支出が3億12百万円減少したこと等によるものです。

(財務活動によるキャッシュ・フロー)

当第2四半期累計期間において財務活動によって支出した資金は1億48百万円となりました(前年同四半期は80百万円の収入)。これは、前年同四半期比で長期借入れによる収入が4億円減少、短期借入金の純増減額が1億80百万円増加したこと等によるものです。

(3) 業績予想などの将来予測情報に関する説明

2024年8月期の通期の業績予想につきましては、前回公表(2023年9月29日付)いたしました業績予想に変更はありません。

2. 四半期財務諸表及び主な注記

(1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月20日)	当第2四半期会計期間 (2024年2月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	733,721	711,491
受取手形及び売掛金	881,264	963,496
電子記録債権	533,101	247,182
製品	91,376	105,523
仕掛品	96,267	137,454
原材料及び貯蔵品	146,845	145,731
その他	82,189	52,399
貸倒引当金	△297	△254
流動資産合計	2,564,469	2,363,025
固定資産		
有形固定資産		
建物（純額）	1,839,223	1,785,767
機械及び装置（純額）	1,011,469	892,790
土地	965,106	965,106
リース資産（純額）	247,388	197,671
その他（純額）	154,709	145,480
有形固定資産合計	4,217,896	3,986,815
無形固定資産	179,276	191,587
投資その他の資産	285,503	349,890
固定資産合計	4,682,676	4,528,293
資産合計	7,247,146	6,891,319

(単位：千円)

	前事業年度 (2023年8月20日)	当第2四半期会計期間 (2024年2月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	279,880	244,224
短期借入金	368,000	348,400
リース債務	105,912	99,734
未払法人税等	15,830	12,796
賞与引当金	86,116	63,331
役員賞与引当金	8,200	5,124
その他	406,004	372,373
流動負債合計	1,269,944	1,145,985
固定負債		
長期借入金	462,800	423,600
リース債務	170,810	121,848
退職給付引当金	40,846	68,921
資産除去債務	14,351	14,351
その他	14,025	14,025
固定負債合計	702,834	642,747
負債合計	1,972,779	1,788,732
純資産の部		
株主資本		
資本金	460,000	460,000
資本剰余金	285,200	285,200
利益剰余金	4,548,610	4,366,231
自己株式	△96,775	△91,677
株主資本合計	5,197,034	5,019,754
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	77,332	82,833
評価・換算差額等合計	77,332	82,833
純資産合計	5,274,367	5,102,587
負債純資産合計	7,247,146	6,891,319

(2) 四半期損益計算書

第2四半期累計期間

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自2022年8月21日 至2023年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自2023年8月21日 至2024年2月20日)
売上高	3,378,911	3,006,846
売上原価	2,720,486	2,499,538
売上総利益	658,425	507,308
販売費及び一般管理費	688,981	712,761
営業損失(△)	△30,556	△205,452
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	1,678	1,936
その他	1,642	1,758
営業外収益合計	3,322	3,696
営業外費用		
支払利息	4,896	4,291
営業外費用合計	4,896	4,291
経常損失(△)	△32,129	△206,047
特別利益		
固定資産売却益	219	—
投資有価証券売却益	463	—
特別利益合計	683	—
特別損失		
固定資産除却損	1,086	0
特別損失合計	1,086	0
税引前四半期純損失(△)	△32,532	△206,047
法人税、住民税及び事業税	1,093	1,884
法人税等調整額	△7,010	△60,316
法人税等合計	△5,916	△58,432
四半期純損失(△)	△26,615	△147,615

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

	前第2四半期累計期間 (自 2022年8月21日 至 2023年2月20日)	当第2四半期累計期間 (自 2023年8月21日 至 2024年2月20日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税引前四半期純損失 (△)	△32,532	△206,047
減価償却費	318,258	312,453
貸倒引当金の増減額 (△は減少)	754	△42
賞与引当金の増減額 (△は減少)	△39,123	△22,785
役員賞与引当金の増減額 (△は減少)	△4,350	△3,076
退職給付引当金の増減額 (△は減少)	27,571	28,074
受取利息及び受取配当金	△1,680	△1,937
支払利息	4,896	4,291
有形固定資産売却損益 (△は益)	△219	—
有形固定資産除却損	1,086	0
投資有価証券売却損益 (△は益)	△463	—
売上債権の増減額 (△は増加)	51,528	203,687
棚卸資産の増減額 (△は増加)	△86,437	△54,220
仕入債務の増減額 (△は減少)	△24,644	△35,655
未収消費税等の増減額 (△は増加)	—	49,427
未払消費税等の増減額 (△は減少)	△14,063	18,031
その他	△13,634	△40,115
小計	186,946	252,084
利息及び配当金の受取額	1,680	1,937
利息の支払額	△5,253	△4,953
法人税等の支払額	△1,093	△2,899
法人税等の還付額	55,551	5
営業活動によるキャッシュ・フロー	237,830	246,175
投資活動によるキャッシュ・フロー		
定期預金の預入による支出	△16,000	—
定期預金の払戻による収入	48,000	—
有形固定資産の取得による支出	△387,718	△75,133
有形固定資産の売却による収入	220	—
無形固定資産の取得による支出	△17,365	△44,530
投資有価証券の売却による収入	1,930	—
その他	△95	49
投資活動によるキャッシュ・フロー	△371,028	△119,614
財務活動によるキャッシュ・フロー		
短期借入金の純増減額 (△は減少)	△180,000	—
ファイナンス・リース債務の返済による支出	△73,790	△55,139
長期借入れによる収入	400,000	—
長期借入金の返済による支出	△31,290	△58,800
配当金の支払額	△34,603	△34,851
財務活動によるキャッシュ・フロー	80,316	△148,791
現金及び現金同等物の増減額 (△は減少)	△52,880	△22,230
現金及び現金同等物の期首残高	775,406	733,721
現金及び現金同等物の四半期末残高	722,525	711,491

(4) 四半期財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。